
COPIA

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 12

COMUNE DI CASTEL IVANO
Provincia di Trento

NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE AMMINISTRATIVA E TECNICA DEGLI 
IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA DELLE CENTRALI 
DELL'ACQUEDOTTO RAVA, DELLA CENTRALE 
DELL'ACQUEDOTTO GHISI, DELLA CENTRALE ACQUEDOTTO 
FRACENA E I CAMPI FOTOVOLTAICI SPERA, VILLA E FRACENA 
PER IL TRIENNIO 2019–2021

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIANNOVE, addì DICIASSETTE del mese di GENNAIO, alle 
ore 20.30, Solita sala delle Adunanze, a seguito di regolare avvisi, recapitati a 
termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Sono presenti i signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BRESSANINI JENNIFER X

PASQUAZZO GIACOMO X

SANDRI MARIO X

TISI GABRIELE X

TOMASELLI LUCA X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott. Dorigato Vittorio.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor dott. Alberto Vesco, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 3 dell'ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la determinazione del responsabile dell’Ufficio tecnico comunale n. 254 di data 18 di 
dicembre 2018 con la quale si dato il via alla gara mediante confronto concorrenziale sul mercato 
elettronico (ME-PAT) sulla piattaforma Mercurio mediante RdO stabilendo l'aggiudicazione 
mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa con il sistema della trattativa 
privata ex art. 21, comma 2, lett h, e comma 5 della L.P. 23/90 e ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. 
b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm per l'affidamento del servizio di gestione amministrativa e tecnica 
degli impianti di produzione di energia delle centrali dell’acquedotto Rava, della centrale 
dell’acquedotto Ghisi, della centrale acquedotto Fracena e i campi Fotovoltaici Spera, Villa e 
Fracena per il triennio 2019 – 2021 
Considerato che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte indicato nella lettera di 
invito era fissato per il giorno 07 gennaio 2019 alle ore 12:00: 
Visto l’art. 36, comma 2 lett. b, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. che disciplina le procedure di gara 
per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 
richiamato l’art.77 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm, il quale prescrive che, qualora l’appalto sia 
aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle 
offerte è demandata ad una commissione giudicatrice, nominata dalla stazione appaltante e 
composta da un numero dispari di componenti, esperti nello specifico settore, da nominarsi dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
ritenuto pertanto procedere alla nomina della commissione in questione ricorrendo a 
professionalità esterne per due membri esperti e una interna all’Ente individuata nel segretario 
comunale, oltre ao segretario della nelle persone dei signori: 
a) Dott. Vittorio Dorigato – segretario comunale – presidente. 
b) Ing. Mariano Tomasini – responsabile dell’Ufficio tecnico della Comunità Valsugana e Tesino – 

esperto. 
c) Ing. Livio Tomio – responsabile dell’Ufficio tecnico – edilizia pubblica – del Comune di Scurelle 

– esperto. 
d) Rag. Meris Dalledonne – segretaria verbalizzante. 
Dato atto che l’idoneità e competenza dei sopraindicati componenti la commissione giudicatrice 
risulta attestata dagli allegati curricula; 
Atteso che con dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, allegate, i 
componenti della commissione e il segretario hanno attestato l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm, ovvero: 
• che i commissari non hanno svolto né svolgeranno alcuna funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 
• che nel biennio antecedente all’indizione della procedura di aggiudicazione i commissari non 

hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore, né sono stati nominati commissari 
giudicatori relativamente ai contratti affidati dall’Amministrazione presso la quale hanno 
esercitato le proprie funzioni d’istituto; 

• che non ricorre alcuna delle incompatibilità previste dall’art. 35 bis del D.Lgs 30.3.2001 n. 165, 
dell’art. 51 del Codice Civile e dell’art. 77 commi 4,5,6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. 

ritenuto stabilire che si membri esterni la commissione venga corrisposto un gettone di presenza di 
€ 180,00 pari a tre volte il gettone spettante ai consiglieri comunali, oltre ad eventuali rimborsi 
spese, impegnando la spesa conseguente di € 500,00 presunti al capitolo 163215 piano finanziario 
1.03.02.10.001 del bilancio di previsione 2019, gestione provvisoria; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dd 09 gennaio 2019 avente per oggetto: 
“Esercizio provvisorio 2019- conferma indirizzi per la gestione ordinaria …..”; 
Visto la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
Richiamati: 
• lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 51 dd. 21.12.2017; 
• il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 28 di data 

22.12.2000 e ss.mm. ed int. 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 185 della Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2; 



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria 
della presente proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell'art. 
185 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
all’unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. di nominare, per le su esposte motivazioni, la commissione per la valutazione delle offerte 

presentate nella gara per l’appalto del servizio di gestione amministrativa e tecnica degli 
impianti di produzione di energia delle centrali dell’acquedotto Rava, della centrale 
dell’acquedotto Ghisi, della centrale acquedotto Fracena e i campi Fotovoltaici Spera, Villa e 
Fracena per il triennio 2019 – 2021 nelle persone dei signori: 

a) Dott. Vittorio Dorigato – segretario comunale – presidente. 
b) Ing. Mariano Tomasini – responsabile dell’Ufficio tecnico della Comunità Valsugana e 

Tesino – esperto. 
c) Ing. Livio Tomio – responsabile dell’Ufficio tecnico – edilizia pubblica – del Comune di 

Scurelle – esperto. 
d) Rag. Meris Dalledonne – segretaria verbalizzante. 

2. di corrispondere ai membri esterni la commissione un gettone di presenza di € 180,00 oltre al 
rimborso spese impegnando la relativa spesa di € 500,00 presunti al capitolo 163215 piano 
finanziario 1.03.02.10.001 del bilancio di previsione 2019- gestione provvisoria; 

3. di riservarsi l’approvazione degli atti della commissione nonché di adottare il provvedimento di 
aggiudicazione definitiva; 

4. di pubblicare la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet istituzionale del Comune di Castel Ivano, 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 
comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

6. di comunicare, contestualmente all'affissione all'Albo telematico, la presente ai capigruppo 
consiliari ai sensi ai sensi dell'art. 183, comma 2 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Alberto Vesco F.to dott. Vittorio Dorigato

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, 
n.2, copia della presente deliberazione viene pubblicata il giorno 21.01.2019 all'albo 
informatico comunale (albocastelivano.giscoservice.it) ove rimarrà esposta per dieci 
consecutivi;

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Vittorio Dorigato

Castel Ivano, lì 21.01.2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Vittorio Dorigato

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

Castel Ivano, lì 21.01.2019

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 12 del 17/01/2019

OGGETTO: Nomina commissione di gara per l'affidamento del servizio di gestione 
amministrativa e tecnica degli impianti di produzione di energia delle centrali 
dell'acquedotto Rava, della centrale dell'acquedotto Ghisi, della centrale 
acquedotto Fracena e i campi Fotovoltaici Spera, Villa e Fracena per il triennio 

PARERI OBBLIGATORI AI SENSI DEL 185 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI APPROVATO CON L.R. 3 MAGGIO 2018, 
N.2

Il Segretario Comunale

F.to Dorigato dott. Vittorio

Castel Ivano, 16/01/2019

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO - AMMINISTRATIVA:

Visto le risultanze dell'istruttoria si esprime parere Favorevole sulla sola regolarità tecnico 
-amministrativa della presente proposta di delibera ai sensi di cui all’art. 185 del Codice degli 
Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

PARERE DEL RESPONSABILE UFFICIO CONTABILITA'

Esaminata la presente proposta di delibera sotto il profilo della regolarità di calcolo e nei 
suoi aspetti contabili, formali e sostanziali, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa:

Codice

 2019  0  163215  0  500,00217

F.to Osti  Gabriella

Il RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

17/01/2019Castel Ivano,


